

Số: 93/BC-SYT

Bình Định, ngày 06 tháng 6 năm 2014

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH
BỆNH VIỆN MẮT
Số: 254
Ngày: 10/6/2014
DEN
Chuyển: CRC

BÁO CÁO

Kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chánh thanh tra Bộ Y tế tại Công văn số 318/TTrB-P1 ngày 06/5/2014 về việc tăng cường thanh tra về phòng, chống tác hại của thuốc lá; Sở Y tế ban hành Quyết định số 532/QĐ-SYT ngày 21/5/2014 về việc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Từ ngày 26/5/2014 đến ngày 29/5/2014, Đoàn thanh tra tiến hành thanh tra, kiểm tra tại 07 đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh: Trung tâm Y tế huyện Hoài Nhơn; Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn; Bệnh viện đa khoa khu vực Phú Phong; Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định; Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn; Trung tâm phòng, chống sốt rét và các bệnh nội tiết; Bệnh viện Mắt. Kết quả như sau:

I. NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA.

1. Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong phòng, chống tác hại của thuốc lá quy định tại Điều 9 Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, cụ thể:

- Kiểm tra việc đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị;
- Kiểm tra việc quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế hoạt động của đơn vị;
- Kiểm tra việc vận động cán bộ, viên chức trong cơ quan; bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám bệnh và điều trị tại đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Việc thực hiện Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu, người quản lý địa điểm cấm hút thuốc lá quy định tại Điều 14 Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, cụ thể:

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc mọi người thực hiện đúng quy định về cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế;
- Kiểm tra việc treo biển có chữ hoặc biểu tượng cấm hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút thuốc lá.
- Kiểm tra việc cấm bán thuốc lá trong cơ sở y tế.

II. KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA:

1. Kiểm tra việc đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm của đơn vị.

Qua kiểm tra, tất cả các đơn vị đều có đưa nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong kế hoạch hoạt động hằng năm của đơn vị, bên cạnh đó các đơn vị đã ban hành riêng từng văn bản có liên quan đến công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá như: đã ban hành Quyết định thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá; xây dựng kế hoạch hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá; Quy định về việc thực hiện phòng, chống tác hại thuốc lá. Cuối năm đa số các đơn vị có báo cáo tổng kết kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Kiểm tra việc quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế hoạt động của đơn vị.

Các đơn vị có đưa nội dung về quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc đối với cán bộ, viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân vào trong Nội quy và nghị quyết Hội nghị CBVC của đơn vị, được niêm yết công khai tại Khoa khám của đơn vị.

3. Kiểm tra việc vận động cán bộ, viên chức trong cơ quan; bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám bệnh và điều trị tại đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Các đơn vị thực hiện việc vận động cán bộ, viên chức trong cơ quan; bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám bệnh và điều trị tại đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá thông qua các hình thức như: tuyên truyền cán bộ, viên chức trong cơ quan trong các cuộc họp giao ban, hội nghị; đối với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân ngoài việc tổ chức truyền thông hằng ngày trên loa đài, Bệnh viện thực hiện tuyên truyền cho bệnh nhân và đại diện gia đình bệnh nhân về tác hại của thuốc lá trong cuộc họp hội đồng người bệnh cấp bệnh viện và cấp khoa phòng.

4. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc mọi người thực hiện đúng quy định về cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế.

Lãnh đạo đơn vị đã thực hiện hướng dẫn, đôn đốc mọi người không hút thuốc lá trong phòng và trong phạm vi khuôn viên của cơ sở điều trị và các biện pháp chế tài đối với những người vi phạm quy định cấm hút thuốc lá thông qua việc ban hành văn bản quy định về việc thực hiện phòng, chống tác hại thuốc lá được niêm yết tại các khoa phòng.

5. Kiểm tra việc treo biển có chữ hoặc biểu tượng cấm hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút thuốc lá.

Tất cả các đơn vị có thực hiện treo biển có chữ hoặc biểu tượng cấm hút thuốc lá tại các khoa phòng.

6. Kiểm tra việc cấm bán thuốc lá trong cơ sở y tế.

Tại thời điểm kiểm tra, tất cả đơn vị thực hiện nghiêm túc việc nghiêm cấm bán thuốc lá trong cơ sở y tế như: dán bản không được bán thuốc lá tại cảng tin của đơn vị và ngay tại cảng tin của đơn vị không thực hiện việc bán thuốc lá.

III. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ:

1. Nhận xét:

Nhìn chung các đơn vị đã thực hiện tốt những quy định của pháp luật có liên quan đến việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Qua thanh tra, kiểm tra Đoàn thanh tra chưa phát hiện có sai phạm trong việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tuy nhiên các đơn vị vẫn còn một số tồn tại như:

- Tại TTYT huyện Hoài Nhơn
 - + Chưa thực hiện được việc tổng kết đánh giá công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.
 - + Một số văn bản triển khai công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá chưa đầy đủ nội dung (Quyết định kiện toàn BCĐ chưa có phân công cụ thể cho thành viên; thực hiện xây dựng quy chế quy định về việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá chưa đầy đủ nội dung).
- Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn
 - + Chưa phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên trong BCĐ phòng, chống tác hại thuốc lá.
 - + Chưa thực hiện được việc tổng kết đánh giá công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Phú Phong
 - + Đơn vị thực hiện việc kiện toàn BCĐ phòng, chống tác hại của thuốc lá chưa kịp thời; chưa xây dựng một số văn bản có liên quan đến việc triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá (Kế hoạch hoạt động, Quy chế hoạt động).
 - + Chưa thực hiện báo cáo tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định.
 - + Ghi chép và lưu văn bản, giấy tờ đối với một số hoạt động triển khai về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá còn sơ sài.

- Tại TTYT thành phố Quy Nhơn

Đơn vị chưa phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên trong BCĐ phòng, chống tác hại thuốc lá.

2. Kiến nghị:

a) Bộ Y tế

Tăng cường công tác tập huấn và ban hành văn bản hướng dẫn về hoạt động thanh tra, kiểm tra việc triển khai Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

b) Đối với các đơn vị

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc chấn chỉnh và khắc phục ngay các tồn tại trong thời gian đến để việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị ngày càng tốt hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả về thanh tra, kiểm tra việc các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế kính báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Y tế;
- UBND tỉnh Bình Định; | (báo cáo)
- Lãnh đạo Sở;
- Thành viên Đoàn thanh tra;
- Các đơn vị được thanh tra;
- Lưu: VT, TTr.



Nguyễn Văn Cang